Houve sentença proferida por este juízo, que julgou procedentes os pedidos 

constantes na peça vestibular do presente processo em epígrafe, em favor do Exequente, nos seguintes 

termos: 

“3. Dispositivo Ex positis, julgo PROCEDENTE o pleito autoral para 

condenar a seguradora requerida ao pagamento de R$6.675,00 (seis mil 

seiscentos e setenta e cinco reais) a título de indenização do seguro DPVAT 

por atestada invalidez permanente, a ser observada correção pelo INPC, a 

partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 1% (um por cento) 

ao mês contados da citação, tudo até o efetivo pagamento, com base na Lei

[...]

Intimem-se. Aracaju/SE, 22 de março de 

2021.” 

A decisão transitou em julgado. 

Conforme decisão acima mencionada, os honorários advocatícios foram 

estipulados em 10% em sentença, sobre o valor da condenação. 

O valor devido ao exequente o é de R$ 923,72 (novecentos e vinte e três reais e 

setenta e dois centavos). 

O valor atualizado e corrigido dos honorários advocatícios está descrito no 

documento em anexo referente aos cálculos. 

REQUERIMENTOS 

Ante o exposto, requer: 

a) Determinar a citação da Executada, na pessoa de seu advogado, para proceder ao 

pagamento da quantia R$ 923,72 (novecentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos), 

referente aos valores de honorários já aduzidos nesta peça; 

b) Condenar a Executada ao pagamento de honorários advocatícios, bem como multa de 

10%, caso não promovido o pagamento voluntário da obrigação; 

Nestes termos, pede deferimento.

[...]

devido em virtude de acidente de trânsito, do qual resultaram lesões qualificadas como
permanentes e irreversíveis, razão pela qual almeja a condenação da seguradora acionada
ao pagamento de indenização. Desta forma, pleiteia o valor correspondente a e R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tal como estabelecido no art. 3o, inciso II, da
antiga Lei 6.194/74, além de custas processuais e verba honorária.

 Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante
as assertivas supra, a exemplo de documentos pessoais, boletim de ocorrência, relatórios

[...]

“Art. 3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou

[...]

2021000692007-60. fl: 2/6
em 07/04/2021 às 12:31:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por RÔMULO DANTAS BRANDÃO, Juiz(a) de Vara de Acidentes e Delitos de Trânsito, 

de invalidez permanente, sendo devido o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) a título de reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez
permanente. 

A constatação da invalidez para fins de pagamento de Seguro Obrigatório de
Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT) pode ser
feita através de laudo fornecido pelo Perito Legal, de modo que a prova já fora

[...]

Assim considerando se tratar de
invalidez parcial incompleta de média repercussão, deve ser aplicado o seguinte cálculo:

Teto(R$ 13.500,00) X enquadramento na tabela da Lei 6.194(no caso em tela,
   100%) X Grau de repercussão(no caso, é dizer, 50%) = R$ 13.500,00 x 50%=

R$6.675,00 (seis mil seiscentos e setenta e cinco reais).

Desta forma, ainda que confusa a conclusão do laudo pericial, em análise de
todo o documento, pode-se concluir que a seguradora requerida deve indenizar a parte

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos.